38. PAULUS, lib. 2 Sententiarum.

Quinquaginta⁴ dierum spatium tantummodo ad contestandas excusationum causas pertinet: peragendo enim negotio, ex die nominationis continui quatuor menses consiluti sunt.

39. TRYPHONINUS, lib. 15 Disputationum.

Si, cum ipse institueret ut proferret excusationem, mora contradictionis⁵ impeditus est, quo minus decreto liberaretur: excusationem recte probari.

40. PAULUS, lib. 2 Sententiarum.

Post⁶ susceptam tutelam, caecus⁷, aut surdus, aut mutus, aut furiosus, aut valetudinarius deponere tutelam potest. — § 1. Paupertas⁸ quae operi et oneri tutelae impar est, solet tribuere vacationem.

41. HERMOGENIANUS, lib. 2 juris Epitomarum.

Administrantes⁹ rem principum, ex indulgentia eorum, licet citra codicillos, a tutela, itemque cura, tempore administrationis delata, excusantur. — § 1. Idemque custoditur in his qui praefecturam annonae vel vigillum¹⁰ gerunt. — § 2. Eorum, qui reipublica¹¹ causa absunt, comites, qui sunt intra statutum¹² numerum, de tutela quae absentibus vel profecturis¹³ delata est, excusantur, nam susceptam antea non deponunt. — § 3. Qui corporis¹⁴ item collegii¹⁵ jure excusantur, a collegiarum filiorumque eorum tutela non excusantur: exceptis his¹⁶, quibus hoc specialiter tributum est.

42. PAULUS, lib. singul. de Cognitionibus.

Plane ultra centesimum miliarium ab urbe filiorum collegiarum suorum tutelam suscipere non coguntur.

43. HERMOGENIANUS, lib. 2 juris Epitomarum.

Libertus senatoris, filiorum ejus tutelam administrans, ab aliis tutelis non excusatur.

44. TRYPHONINUS, lib. 2 Disputationum.

Cum ex oratione divi Marci ingenius¹⁷ libertino tutor datus excusari debeat, eandem excusationem competere etiam ei qui jus annulorum impetrasset, imperator noster cum divo Severo patre suo rescipit. — § 1. Ergo si pupillo libertino habenti jus annulorum, datus sit ingenius tutor vel curator, consequens est, ut excusatio ejus ob hanc conditionem diversitatem non debeat accipi. — § 2. At si, antequam pupillus vel puer minor annorum vigintiquinque jus annulorum acciperet, Lucius Titius ei datus, ut ingenius excusatus fuit, post impetratum beneficium denuo eidem tutor oratorve dari poterit, exemplo eo, quo placuit, et rescriptum est, eum qui tempore, quod intra annum erat, ex quo reipublica¹⁸ causa abesse¹⁹ desierat, excusatus fuit, praeterito eo, ipsum suo loco dari posse. — § 3. Et quamvis libertinus, qui senatori patrono procurat²⁰, excusationem ab aliorum tutela habeat, iste tamen qui jus annulorum impetravit, qui in ordinem ingeniorum transit, tali excusatione uti non possit.